
— 1 —

SLAVNOSTNÍ

MŠE SVATÁ
KU PŘÍLEŽITOSTI ZAHÁJENÍ XVII. VŠESOKOLSKÉHO SLETU.

KATEDRÁLA SV. VÍTA 30. ČERVNA 2024



tam svět se hne, kam sÍla se napře

Jedno z tradičních sokolských hesel platí beze zbytku již více než 160 let.
U zrodu sokolského hnutí stáli 16. února 1862 nejen Miroslav Tyrš a Jindřich 

Fügner, ale i přední osobnosti českého kulturního i politického života. Položili tak 
základ nejvýznamnější spolkové organizaci v našich dějinách.

Záhy začala používat název Sokol a započala dlouhou cestu lemovanou všemi 
historickými milníky, které od roku 1862 potkaly české země. Již více než 160 let 
trvající historie Sokola je tak nejen příběhem naší nejvýznamnější tělovýchovné 

organizace, ale fakticky i příběhem boje za samostatný  
a demokratický stát Čechů a Slováků. 

Sokolové se aktivně podíleli na vytváření československých legií v letech 
1. světové války se stejným zaujetím, s nímž se účastnili bojů o hranice nového 

státu v letech 1918 a 1919.

Po dvacetiletí naplněném tělovýchovnou prací to byli opět sokolové, kdo 
v roce 1938 v době X. všesokolského sletu nejvýrazněji manifestovali 

připravenost k boji za svobodu Československa. V letech 2. světové války za 
tyto ideály mnozí z nich zaplatili cenu nejvyšší. Nejvýznamnějším skutkem 

sokolského odboje se stala spolupráce na atentátu na Reinharda Heydricha.

I po únoru 1948 zůstávali sokolové věrni demokratickým principům,  na nichž 
jejich organizace vždy stála. Po svém nezapomenutelném vystoupení na 

XI.všesokolském sletu v roce 1948 v duchu těchto ideálů nadále vychovávali - 
tajně doma i otevřeně v zahraničí - další a další generace chlapců a dívek. Přišel 

17. listopad 1989 a sokolové opět stáli u zrodu nové československé 
demokracie.

Dnes je Česká obec sokolská nejvýznamnější tělovýchovnou a spolkovou 
organizací České republiky, sdružující v 1100 jednotách na 160 000 cvičenců 

a cvičenek. Více než polovina členské základny je mladší 26 let. Sokol
 je i ve 21. století moderní tělovýchovnou organizaci sdružující všestrannost, 

výkonostní sport i kulturu. 



tam svět se hne, kam sÍla se napře

Jedno z tradičních sokolských hesel platí beze zbytku již více než 160 let.
U zrodu sokolského hnutí stáli 16. února 1862 nejen Miroslav Tyrš a Jindřich 

Fügner, ale i přední osobnosti českého kulturního i politického života. Položili tak 
základ nejvýznamnější spolkové organizaci v našich dějinách.

Záhy začala používat název Sokol a započala dlouhou cestu lemovanou všemi 
historickými milníky, které od roku 1862 potkaly české země. Již více než 160 let 
trvající historie Sokola je tak nejen příběhem naší nejvýznamnější tělovýchovné 

organizace, ale fakticky i příběhem boje za samostatný  
a demokratický stát Čechů a Slováků. 

Sokolové se aktivně podíleli na vytváření československých legií v letech 
1. světové války se stejným zaujetím, s nímž se účastnili bojů o hranice nového 

státu v letech 1918 a 1919.

Po dvacetiletí naplněném tělovýchovnou prací to byli opět sokolové, kdo 
v roce 1938 v době X. všesokolského sletu nejvýrazněji manifestovali 

připravenost k boji za svobodu Československa. V letech 2. světové války za 
tyto ideály mnozí z nich zaplatili cenu nejvyšší. Nejvýznamnějším skutkem 

sokolského odboje se stala spolupráce na atentátu na Reinharda Heydricha.

I po únoru 1948 zůstávali sokolové věrni demokratickým principům,  na nichž 
jejich organizace vždy stála. Po svém nezapomenutelném vystoupení na 

XI.všesokolském sletu v roce 1948 v duchu těchto ideálů nadále vychovávali - 
tajně doma i otevřeně v zahraničí - další a další generace chlapců a dívek. Přišel 

17. listopad 1989 a sokolové opět stáli u zrodu nové československé 
demokracie.

Dnes je Česká obec sokolská nejvýznamnější tělovýchovnou a spolkovou 
organizací České republiky, sdružující v 1100 jednotách na 160 000 cvičenců 

a cvičenek. Více než polovina členské základny je mladší 26 let. Sokol
 je i ve 21. století moderní tělovýchovnou organizaci sdružující všestrannost, 

výkonostní sport i kulturu. 

MGR. MARTIN CHLUMSKÝ DIS.
STAROSTA ČOS

Martin Chlumský je nově zvoleným 
starostou České obce sokolské. Před svým 
zvolením se dlouhodobě angažoval
v sokolském hnutí a přispíval k jeho rozvoji 
na různých úrovních zejména v oblasti 
vzdělávání. Je známý svou oddaností 
sportu a tradičním sokolským hodnotám, 
jako jsou zdravý životní styl, tělesná 
výchova a podpora komunitního ducha. 
Chlumský se plánuje zaměřit na zvýšení 
podpory sokolským jednotám a rozšíření 
aktivit pro mladé lidi, aby zajistil, že Sokol 
bude nadále hrát klíčovou roli ve výchově  
a sportovním rozvoji v České republice. 
Jeho vize zahrnuje také větší zapojení 
Sokola do mezinárodních sportovních  
a kulturních akcí.

MONS. JAN GRAUBNER
ARCIBISKUP PRAŽSKÝ

Narodil se v Brně 29. 8. 1948. V roce 
1967 maturoval na SVVŠ ve Strážnici. Na 
studium teologie byl přijat v roce 1968. 
Teologii studoval na CMBF v Olomouci, 
kněžské svěcení přijal v roce 1973. Působil 
v duchovní správě ve Zlíně, Valašských 
Kloboukách, naposledy byl farářem (od 
roku 1982) ve Vizovicích, Provodově  
a Horní Lhotě. Jmenován titulárním 
biskupem tagarijským a pomocným 
biskupem olomouckým byl 17. 3. 1990.
Biskupské svěcení přijal 7. 4. 1990. 
Arcibiskupem byl jmenován o 2 roky 
později. Arcidiecézi olomouckou převzal  
7. listopadu téhož roku..
Papež František ho 13. 5. 2022 jmenoval 
arcibiskupem pražským.

— 3 —



— 4 —

PLÁNEK



— 5 —

PLÁNEK 
PRAŽSKÉHO HRADU



— 6 —

ZÁKLADNÍ INFORMACE

MÍSTO A ČAS KONÁNÍ
Mše svatá se koná 30. června od 14 hodin v katedrále sv. Víta, Václava  
a Vojtěcha na Pražském hradě. Katedrála bude pro účastníky zpřístupněna 
od 13:30. Doporučujeme se u vstupu prokazovat sletovým průkazem.  
 
Hlavním celebrujícím a kazatelem bude pražský arcibiskup Mons. Jan Graubner.

JAK SE K NÁM DOSTANETE
Pro cestu využijte především linek pražské hromadné dopravy, a to buď na zastávku 
Pražský Hrad nebo Pohořelec (Tramvaje 22/23). Alternativní cestou je také výšlap  
po starých zámeckých schodech z Malostranského náměstí. 

PRAPORY 
Pokud máte v úmyslu vzít do katedrály svůj prapor, prosím, dejte nám o tom vědět  
v dotazníku zde. 
https://forms.gle/fXT37pLL6Q4cgnNy6
 
MINISTRANTI A DOBROVOLNÍCI
Máte-li zájem se přímo podílet na slavnostní bohoslužbě po boku arcibiskupa nebo jako 
dobrovolník dejte nám vědet zde.
https://forms.gle/6YA5u1UmTkMSkvdj6 
 
DOPORUČENÍ 
Všem účastníkům doporučujeme se do katedrály dostavit o něco dříve z důvodu  omezené 
kapacity.  Slavnostní mše bude taktéž přenášena on-line na www.katedrala.tv. 
 
Při usazování respektujte prosím pokyny pořadatelů. Počet míst k sezení v katedrále je 
omezen a i přes dodatečné navýšení nejsme schopni pokrýt veškerou kapacitu. 

LEGENDA

SOKOLOVÉ

PRAPORY

ČESTNÍ HOSTÉ

KNĚŽIŠTĚ

SAKRISTIE



— 7 —

ZASEDACÍ POŘÁDEK

LEGENDA

SOKOLOVÉ

PRAPORY

ČESTNÍ HOSTÉ

KNĚŽIŠTĚ

SAKRISTIE



— 8 —

ÚVODNÍ OBŘADY
Liturgický průvod vychází ze sakristie za doprovodu varhaní hudby. Pražského 
arcibiskupa dopravázejí koncelebrující, ministranti a členové Sokola v krojích.

VSTUPNÍ ZPĚV
Všichni stojí 

KYRIE
A. Dvořák Op.86, Kyrie

Latinský text:
Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison.

Český překlad:
Pane, smiluj se. Kriste, smiluj se. Pane, smiluj se.

Mons. Jan Graubner zahájí mši svatou znamením kříže:
Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.
Všichni se znamenají křížem.

Všichni: 
Amen.

Hlavní celebrant:
Kristův pokoj ať je s vámi.

Všichni:
I s tebou.

Všichni stojí
Přivítání účastníků zástupcem ČOS.
ÚKON KAJÍCNOSTI
Všichni:
Vyznávám se všemohoucímu Bohu a vám všem, že často hřeším myšlením,
slovy i skutky, a nekonám, co mám konat:
Je to má vina, má veliká vina, proto prosím matku Boží Pannu Marii,
všechny anděly a svaté, i vás, bratři a sestry,
abyste se za mne u Boha přimlouvali.

Hlavní celebrant: 
Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, odpusť nám hříchy a doveď nás do
života věčného.

Všichni: 
Amen



— 9 —

GLORIA
A. Dvořák Op.86, Gloria

Všichni sedí.

VSTUPNÍ MODLITBA

Hlavní celebrant:
Modleme se.
Chvíle tiché modlitby

Všichni stojí
Bože, ty jsi světlo
a nejsou v tobě žádné temnoty,
tys nás přijal za vlastní,
dej, ať v nás nenajde místo temnota bludů,
ale ať v nás září světlo tvé pravdy.
Skrze tvého Syna .

Všichni:
Amen.

Český překlad:

Sláva na výsostech Bohu
a na zemi pokoj lidem dobré vůle.

Chválíme tě. Velebíme tě.
Klaníme se ti. Oslavujeme tě.

Vzdáváme ti díky pro tvou velikou slávu.
Pane a Bože, nebeský Králi,

Bože, Otče všemohoucí.
Pane, jednorozený Synu, Ježíši Kriste.

Pane a Bože, Beránku Boží, Synu Otce.
Ty, který snímáš hříchy světa, smiluj se 

nad námi,
ty, který snímáš hříchy světa, přijmi naše 

prosby.
Ty, který sedíš po pravici Otce, smiluj se 

nad námi.
Neboť ty jediný jsi Svatý, ty jediný jsi 

Pán,
ty jediný jsi Svrchovaný, Ježíši Kriste,

se svatým Duchem, ve slávě Boha Otce.
Amen.

Latinský text:

Gloria in excelsis Deo
et in terra pax hominibus bonae 

voluntatis.
Laudamus te. Benedicimus te.
Adoramus te. Glorificamus te.

Gratias agimus tibi propter magnam 
gloriam tuam.

Domine Deus, Rex caelestis,
Deus Pater omnipotens.

Domine Fili unigenite, Jesu Christe,
Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris.

Qui tollis peccata mundi, miserere nobis,
qui tollis peccata mundi, suscipe 

deprecationem nostram.
Qui sedes ad dexteram Patris, miserere 

nobis.
Quoniam tu solus Sanctus, tu solus 

Dominus,
tu solus Altissimus, Jesu Christe

cum sancto Spiritu, in gloria Dei Patris.
Amen.



— 10 —

BOHOSLUŽBA SLOVA

1. ČTENÍ
Všichni sedí

Čtení z knihy Moudrosti.
Bůh neudělal smrt a nelibuje si, když hynou živí. Ale všechno stvořil, aby to bylo; stvořené 
věci na světě přinášejí prospěch, jed zhouby v nich není; ani smrt na zemi nevládne. 
Spravedlnost smrti nepodléhá.
Vždyť Bůh stvořil člověka k nesmrtelnosti, udělal ho jak obraz vlastní přirozenosti, ale 
ďáblovou závistí přišla smrt na svět, zakusí ji ti, kdo jsou v jeho moci.

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 
Všichni: 
Bohu díky.

ŽALM
Žl 30 (29), 2+4. 5-6. 11+12a+13b Odp.: 2a

Zpěvák / Všichni: 
Chci tě oslavovat, Hospodine, neboť jsi mě vysvobodil.

Zpěvák:
Chci tě oslavovat, Hospodine, neboť jsi mě vysvobodil, nedopřál jsi, aby se nade mnou 
radovali moji nepřátelé. Hospodine, z podsvětí jsi vyvedl mou duši, zachovals mi život 
mezi těmi, kteří do hrobu klesli.

Všichni: 
Chci tě oslavovat, Hospodine, neboť jsi mě vysvobodil.

Zpěvák: 
Zpívejte Hospodinu, jeho zbožní, a vzdávejte díky jeho svatému jménu! Vždyť jeho hněv 
trvá chvíli, ale jeho laskavost po celý život, zvečera se uhostí pláč, zjitra však jásot.

Všichni:
Chci tě oslavovat, Hospodine, neboť jsi mě vysvobodil.

Zpěvák: Slyš, Hospodine, a smiluj se nade mnou, pomoz mi, Hospodine! Můj nářek jsi 
obrátil v tanec, Hospodine, můj Bože, chci tě chválit navěky!

Všichni: 
Chci tě oslavovat, Hospodine, neboť jsi mě vysvobodil.



— 11 —

2. ČTENÍ
1Kor 9,24-27

Čtení z prvního listu svatého apoštola Pavla Korinťanům.
Nevíte, že při běhu na závodišti sice všichni závodníci běží, ale cenu že získá jenom jeden? 
Běžte tak, abyste ji dosáhli! Kdo se však chce zúčastnit nějakého závodu, zachovává  
ve všem zdrženlivost. Oni to dělají, aby získali věnec pomíjející, ale my věnec nepomíjející! 
Já tedy také běžím o závod, ale ne jen tak bez cíle, i já zápasím pěstí, ale ne tak, jako bych 
jen bil do vzduchu. Držím však svoje tělo v tuhé kázni a podrobuji si ho, aby se snad 
nestalo, že bych kázal druhým, a sám byl při tom zavržen.

Slyšeli jsme slovo Boží!

Všichni: 
Bohu díky.

ZPĚV PŘED EVANGELIEM
Všichni stojí

Aleluja/ Náš spasitel Kristus Ježíš zlomil moc smrti a přinesl nám světlo nepomíjejícího 
života v evangeliu. /Aleluja

EVANGELIUM
Mk 5, 21-43

Jáhen:
Pán s vámi.

Všichni:
I s tebou.

Jáhen: 
Slova svatého evangelia podle Marka.

Všichni:
Sláva tobě, Pane.

Přišli k domu představeného synagógy a viděli tam rozruch, lidi, jak pláčou a velmi 
naříkají. Vešel dovnitř a řekl jim: „Proč jste tak rozrušeni a pláčete? Dítě neumřelo, ale spí.“ 
Posmívali se mu. 
On však všechny vykázal ven, vzal s sebou otce dítěte i matku a své společníky a šel  
(do světnice), kde dítě leželo. Vzal ji za ruku a řekl: „Talitha kum!“, to znamená: „Děvče, 
říkám ti, vstaň!“ Děvče hned vstalo a chodilo, bylo jí totiž dvanáct let. (Lidé) byli úžasem 
jako bez sebe. Ježíš jim přísně přikázal, že se to nikdo nesmí dovědět, a řekl, aby jí dali jíst. 

Všichni:
Chvála tobě, Kriste.



— 12 —

HOMILIE
Všichni sedí.

Drazí bratři a sestry,
při této bohoslužbě prosíme za všechny Sokoly a jejich rodiny, prosíme zvláště za účastníky 
tohoto sletu, ale modlíme se taky za všechny zemřelé členy a členky Sokola. Když 
 se v Sokole zaměřujeme na výchovu, sport a kulturu, věnujeme se harmonickému rozvoji 
celého člověka, těla i ducha, upevňujeme identitu, rozvíjíme tvořivost a spolupráci. Ti, kteří 
přijali křest, mají navíc povolání k životu Božích dětí, k životu ve společenství, prožívání 
radosti z Kristova přátelství. 

Tělo, to nejsem já. Tělo je jen část mého já. Základem štěstí je jasná identita. Vím, kdo jsem. 
Druzí mě mohou mít rádi či mít ke mně úctu pro to, co jsem, ne proto, co mám. Kdybych 
měl všecko, ale v očích druhých, ani v těch vlastních, nebyl nic, těžko budu šťastný. Z toho, 
co si koupím, mohu mít radost, ale šťastným mě to neudělá. To, co vím či umím, třeba 
znalosti či sportovní výkony, které druzí ocení, je významnější než majetek, protože rozvíjí 
moje já, ale já jsem pořád něco víc. Lidskou důstojnost mi propůjčuje skutečnost, že jsem 
člověk chtěný Bohem, že jako křesťan jsem Božím dítětem. Na to je dobré myslet, když 
se věnujeme tělu, které je jen částí mého já. Oddělování duše a těla působí destrukci lidské 
osoby, podobně jako oddělování sexu od lásky a věrnosti dělá z člověka pouhý předmět. 
Člověku prospívá, když harmonicky rozvíjí ducha i tělo.

Tělo nám nesmí poroučet. Tělu musí poroučet duch, aby poslouchalo při sportovním 
výkonu, aby duch ovládal nálady, vášně a žádosti těla, i když je to někdy těžké, i když  
to vyžaduje přemáhání a ovládání. Naučte se každý držet svoje tělo ve svaté kázni a počestnosti  
(1Sol 4,4). Cílem tréningů není jen tělesný výkon, ale i usměrnění vášní a citů, které musí 
vůle ovládat. Takové cvičení pomáhá formovat zralé osobnosti. Držím svoje tělo v tuhé 
kázni a podrobuji si ho, aby se snad nestalo, že bych kázal druhým, a sám byl přitom 
zavržen (1Kor 9,27). Na to musí myslet všichni, kteří vedou druhé, protože vlastní příklad 
je víc než poučování. 

Sport může být taky modlitbou, protože i tělem můžeme chválit Boha. Což nevíte, že vaše 
tělo je chrámem Ducha Svatého, který ve vás bydlí a kterého vám dal Bůh, a že proto  
už nepatříte sami sobě? Byli jste přece koupeni, a to za (vysokou) cenu. Oslavujte proto 
Boha svým tělem (1Kor 6,19-20). Zdravá péče o tělo, jeho zdraví, krásu a sílu či pružnost  
a výkonnost může být brána jako péče o Boží chrám. Ten chrám je tak cenný kvůli tomu, 
kdo v něm, přebývá. On je středem naší pozornosti, i když ho nevidíme.
Věříme, že naše tělo Bůh vzkřísí. Proto stojí za to o něj pečovat. Když sídlí ve vás Duch 
toho, který z mrtvých vzkřísil Ježíše, pak ten, který z mrtvých vzkřísil Krista Ježíše, probudí 
k životu i vaše smrtelná těla svým Duchem, který sídlí ve vás (Řím 8,11). Ale taky platí: 
Hřích už dál nesmí vládnout ve vašem smrtelném těle tak, abyste poslouchali jeho žádosti 
(Řím 6,12)! 



— 13 —

Péči o tělo není třeba přehánět. Nedělejte si starosti o svůj život, co budete jíst, ani o své 
tělo, do čeho se budete oblékat. Což není život víc než jídlo a tělo víc než šaty? (Mt 6,25) 
Když se snažíme dělat, co od nás žádá Bůh, můžeme spoléhat na to, že on je dost mocný 
a umí se postarat o to, co mu patří. Váš nebeský Otec přece ví, že to všechno potřebujete. 
Nejprve tedy hledejte Boží království a jeho spravedlnost, a to všechno vám bude přidáno. 
Nedělejte si starosti o zítřek, vždyť zítřek bude mít své vlastní starosti. Každý den má dost 
svého trápení (Mt 6,32-34). Správná důvěra přináší pokoj.

Základem radostného postoje křesťana je vědomí, že ho Bůh štědře obdarovává, a proto 
může taky on obdarovávat druhé. Jako jeho přijímá Bůh takového, jaký je, tak i on přijímá 
druhé s jejich jinakostí či slabostí. Díky Božímu milosrdenství zakouší odpuštění a vnitřní 
osvobození, proto boří mezilidské bariéry, které vznikly vzájemným zraněním. Druhým 
odpouští proto, že jemu odpustil Bůh. To mu usnadňuje vzájemné vztahy a pomáhá budovat 
vzájemnou úctu. Radost z víry jej vede k tomu, že se o svou víru dělí s druhými a pomáhá 
jim poznat Ježíše. Má rád svou obec, svou vlast, a pomáhá ji rozvíjet a chránit. 
Vzor vychovatele můžeme vidět v Ježíši Kristu. Ten vychovává nejen tím, co říká, ale 
vším, co je. Ostatně on je vtělené Slovo, kterým se Bůh vyslovil do dějin. Kdo chce jít jako 
vychovatel v Ježíšových stopách, začíná tím, že přijímá Ježíšovo slovo a nechává ho vtělit 
do svých myšlenek, postojů a skutků. Když Boží slovo přijímáme a žijeme, zakoušíme, jak 
nás formuje. Ježíš nedělá pro zájemce přijímací zkoušky a výběrová řízení. Volá všechny 
takové, jací jsou, ale všechny volá ke změně myšlení a jednání, k přijetí jeho stylu. Někteří 
to vzdají a odejdou. On respektuje jejich svobodu a nechá je odejít, ale těm, kdo se za ním 
vydají, dává příležitost setkání s Bohem a zkušenosti s jeho láskou a mocí. Všem, kdo  
ho přijali, dal moc stát se Božími dětmi… (J 1,12). Pro všechny má vysoký cíl 
 a za to se modlí, aby i oni měli účast na jeho slávě v nebi (srov. Jan 17,24).

Drazí přátelé,
děkuji každému z vás za všechno, co děláte pro zdraví těla i ducha, ale i pro zdraví 
rodin a mezilidských vztahů. Prosím Boha za to, aby vám žehnal a dopřál vám bohaté 
zkušenosti s jeho přátelstvím a láskou, s uzdravující mocí jeho slova, aby vás přijal za své 
spolupracovníky při šíření naděje a radosti. Kéž vám pomáhá při formaci dalších generací 
vašich následovníků.



— 14 —

Latinský text

Credo in unum Deum,
Patrem omnipotentem, factorem cæli et 

terræ,
visibilium omnium et invisibilium.

Et in unum Dominum Iesum Christum,
Filium Dei unigenitum,

et ex Patre natum ante omnia sæcula.
Deum de Deo, Lumen de Lumine, Deum 

verum de Deo vero,
genitum non factum, consubstantialem 

Patri,
per quem omnia facta sunt.

Qui propter nos homines et propter 
nostram salutem descendit de cælis.

Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex 
Maria Virgine, et homo factus est.

Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio 
Pilato,

passus et sepultus est,
et resurrexit tertia die, secundum 

Scripturas,
et ascendit in cælum, sedet ad dexteram 

Patris.
Et iterum venturus est cum gloria,

iudicare vivos et mortuos,
cuius regni non erit finis.

Et in Spiritum Sanctum, Dominum et 
vivificantem,

qui ex Patre filioque procedit.
Qui cum Patre et Filio simul adoratur et 

conglorificatur
qui locutus est per prophetas.

Et unam, sanctam, catholicam et 
apostolicam Ecclesiam.

Confiteor unum baptisma in remissionem 
peccatorum.

Et expecto resurrectionem mortuorum, et 
vitam venturi sæculi.

 Amen.

Český překlad

Věřím v jednoho Boha,
Otce všemohoucího, Stvořitele nebe  

i země,
všeho viditelného i neviditelného.

Věřím v jednoho Pána Ježíše Krista,
jednorozeného Syna Božího,

který se zrodil z Otce přede všemi věky.
Bůh z Boha, Světlo ze Světla, Pravý Bůh 

z Pravého Boha,
zrozený, nestvořený, jedné podstaty  

s Otcem,
skrze něhož všechno je stvořeno.

On pro nás lidi a pro naši spásu sestoupil 
z nebe.

Skrze Ducha svatého přijal tělo z Marie 
Panny a stal se člověkem.

Byl za nás ukřižován, za dnů Pontia 
Piláta,

byl umučen a pohřben
a třetího dne vstal z mrtvých podle 

Písma,
vstoupil do nebe, sedí po pravici Otce.

A znovu přijde, ve slávě,
soudit živé i mrtvé

a jeho království bude bez konce.
Věřím v Ducha svatého, Pána a Dárce 

života,
který z Otce i Syna vychází.

S Otcem i Synem je zároveň uctíván  
a oslavován

a mluvil ústy proroků.
Věřím v jednu, svatou, všeobecnou 
(katolickou), apoštolskou Církev.

Vyznávám jeden křest na odpuštění 
hříchů.

Očekávám vzkříšení mrtvých a život 
budoucího věku. 

Amen.

CREDO
A.Dvořák Op.86, Credo Všichni sedí



— 15 —



— 16 —

PŘÍMLUVY
Následují jednotlivé přímluvy. 
Modlitby střídavě přednášejí sokolové. 

 Všichni stojí

Hlavní celebrant:
/Oslovení/, Bůh stvořil člověka v podivuhodné jednotě duše a těla. Prosme nyní našeho nebeského 
Otce, aby všichni lidé měli možnost rozvíjet své schopnosti a radovat se z Božích darů.

Odpověď: Gospodi pomiluj!

1. Modleme se za Církev, tělovýchovné jednoty a všechna občanská sdružení usilující 
o rozvoj lidské osobnosti: Kéž dokáží spolupracovat ve prospěch člověka a přispívají 
k obrodě naší společnosti. 

2. Modleme se za Českou obec sokolskou i za všechny, kteří usilují o rozvoj těla  
a ducha občanů naší vlasti: Kéž nacházejí podporu u těch, kteří mají v rukou politickou  
ekonomickou zodpovědnost.

3. Modleme se za sportovce a všechny, kdo jim pomáhají: Kéž se nepřestávají radovat 
z daru pohybu i hry a nesnižují svou důstojnost nezdravou ctižádostí, přepínáním sil  
a používáním nepřirozených prostředků.

4. Modleme se za sokolské jednoty v zahraničí: Kéž mají sílu zachovat si kulturu, jazyk  
a víru svých předků.

5. Modleme se za požehnání a zdar pro začínající všesokolský slet: Kéž přispěje ke spojení 
mezi generacemi a pomůže uzdravit bolavá místa v obcích, rodinách, společnosti 
 i na všech místech, která jsou v současné době zraňována nejednotou a rozdělením.

6. Modleme se za nemocné, postižené a trpící: Kéž se jim dostane pomoci a pochopení 
bližních, aby i oni mohli rozvíjet své tělo a svého ducha.

7. Modleme se za zemřelé Sokoly, kteří obětovali své životy v boji za naši svobodu a nebo 
se zcela vydali pro výchovu mnoha generací: Kéž najdou u Pána života a dějin věčnou 
odměnu.

Hlavní celebrant:
Bože Otče, ty který bdíš nad svými dětmi, slyš volání vycházející z našich srdcí  
a nepřestávej nás provázet po všech cestách našeho života.
Skrze Krista, našeho Pána.

Všichni: Amen 



— 17 —

SLAVENÍ EUCHARISTIE

PŘÍPRAVA DARŮ

Průvod s obětními dary připravili a přináší zástupci jednotlivých složek Sokola od těch 
nejmladších až po ty nejstarší - Věrnou gardu.
 
1. Sokolové z věrné gardy - ti nezkušenější a nejstarší přináší kámen ze schodů smrti  
koncentračního tábora Matthausen, kde mnoho našich bratří a sester zaplatilo cenu nejvyšší.  
Na oltář klademe odhodlání a vytrvalost pro svobodu, která i dnes není samozřejmostí.

2. Mottem letošního XVII . všesokolského sletu je, že spojuje, a to i jednotlivé generace 
napříč Sokolem. Proto nám rodiče s dětmi - nejmladší generací v Sokole přináší Sokolíka 
Pepíka a Sokolské pohádky. Na oltář klademe mezilidské vztahy napříč generacemi spojené 
radostí z pohybu.

3. Předškolní děti přináší míč jako symbol hravosti, bezstarostnosti, ale i křehkosti. Na oltář 
klademe bezelstnou radost z pohybu a života. 

4. Žáci a žákyně přináší batoh jako symbol mládeže. Na oltář klademe nelehké zkoušky  
a výzvy se kterými se naše mládež potýká. 

5. Muži a ženy ze Sokola přináší sletový odznak XVII. sletu s trikolorou.
Na oltář klademe úsilí všech cvičenců a cvičenek pilně připravujících se na sletová 
vystoupení v Edenu, neboť jedinec neznamená nic, celek vše.

6. Sokol není pouze o sportu a proto jako další přicházejí zástupci sokolských folklorních 
souborů nesoucí zpěvník sokolských písní od známých autorů. Na oltář klademe kulturní 
hodnoty, které je třeba udržovat a rozvíjet i pro budoucí genrace jako součást naší identity.

7. Sokolskou tradici a identitu dlouhá léta udržují naši bratři a sestry v zahraničí. Proto 
přinášíme chléb a víno k nejsvětější oběti, spolu snimi klademe obavy z budoucnosti  
a prosíme, aby se nám tyto proměněné dary staly posilou na další cestě životem. 

Všichni sedí



— 18 —

MODLITBA NAD DARY
Vsichni stojí

Hlavní celebrant:
Modleme se, aby Bůh přijal oběť své církve.

Všichni:
Ať ji přijme ke své slávě a ke spáse světa.
Hlavní celebrant:
Ty sám, Bože, působíš,
že nám tvé svátosti přinášejí spásu;
dej, ať naše spoluúčast při jejich slavení
odpovídá svatosti toho, na čem máme podíl.
Skrze Krista, našeho Pána.

Všichni:
Amen.

EUCHARISTICKÁ MODLITBA
Hlavní celebrant:
Pán s vámi.

Všichni:
I s tebou.

Hlavní celebrant:
Vzhůru srdce.

Všichni:
Máme je u Pána.

Hlavní celebrant:
Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.

Všichni:
Je to důstojné a spravedlivé.

Hlavní celebrant:
 Děkujeme ti, Bože, všemohoucí Otče, a chválíme tě za to, že jsi skrze Ježíše Krista, našeho 
Spasitele, vykoupil svět.
Vyznáváme tvou otcovskou lásku, která v lidstvu, rozděleném nesváry, stále působí  
a probouzí ochotu ke smíření. Mocí svého Ducha přetváříš srdce lidí, aby dokázali naslouchat 
jeden druhému, vzájemně si podat ruce a hledat cestu ke svornosti a jednotě. Tobě, Otče, 
vděčíme za to, že upřímná touha po dorozumění ukončuje spory, láska přemáhá nenávist,
odpuštění vítězí nad pomstou. A proto ti bez ustání děkujeme, s anděly a svatými ti zpíváme 
píseň chvály a radostně voláme:



— 19 —

Hlavní celebrant s rozpjatýma rukama říká:

Požehnaný jsi, Bože, všemohoucí Otče, Pane nebe a země. Vzdáváme ti chválu skrze tvého 
Syna, Ježíše Krista. On přišel ve tvém jménu, on je tvé slovo záchrany, v něm jsi podal ruku 
hříšníkům, v něm jsi nám ukázal cestu pokoje. Bože, náš Otče, my jsme se od tebe vzdálili, 
ty nás však nikdy neopouštíš. Tvůj Syn pro nás zemřel na kříži. Jeho obětí jsi nás opět 
přivedl k sobě a chceš, abychom se i my darovali tobě a bližním. Proto s vděčností slavíme 
tajemství smíření a prosíme tě:

Hlavní celebrant:
Posvěť mocí svého Ducha dary, které ti církev přináší, aby naplnila příkaz tvého Syna.

Hlavní celebrant:
Pro svůj hřích jsme byli mrtví a neschopní přiblížit se k tobě. Tys nám však dal důkaz 
svého nekonečného milosrdenství, když se tvůj Syn, jediný spravedlivý, vydal do našich 
rukou a nechal se přibít na kříž. Dříve než rozepjal ruce mezi nebem a zemí, slavil se svými 
učedníky velikonoční hostinu a ustanovil znamení věčné smlouvy. 

Hlavní celebrant:
Když přišla hodina, kdy on vydal svůj život pro naše vykoupení, vzal při večeři do svých 
rukou chléb, vzdal ti díky a požehnal, lámal, dával svým učedníkům a řekl:

VEZMĚTE A JEZTE Z TOHO VŠICHNI: TOTO JE MOJE TĚLO, KTERÉ SE ZA VÁS 
VYDÁVÁ. 

Český překlad:
Svatý, svatý, svatý, Pán, Bůh zástupů.
Nebe i země jsou plny tvé slávy.
Hosana na výsostech.
Požehnaný, jenž přichází ve jménu 
Páně.
Hosana na výsostech.

Latinský text:
Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus 
Deus Sabaoth.
Pleni sunt caeli et terra gloria tua.
Hosanna in excelsis.
Benedictus qui venit in nomine Domini.
Hosanna in excelsis.

SANCTUS
A.Dvořák Op.86, Sanctus

Všichni stojí



— 20 —

Hlavní celebrant:
Tehdy vzal také kalich, velebil tvé milosrdenství, dal jej svým učedníkům a řekl:

VEZMĚTE A PIJTE Z NĚHO VŠICHNI: TOTO JE KALICH MÉ KRVE, KTERÁ 
SE PROLÉVÁ ZA VÁS A ZA VŠECHNY NA ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHŮ. TOTO  
JE SMLOUVA NOVÁ A VĚČNÁ. TO KONEJTE NA MOU PAMÁTKU.

Hlavní celebrant:
Tajemství víry

Všichni:
Tvou smrt zvěstujeme, tvé vzkříšení vyznáváme, na tvůj příchod čekáme, Pane Ježíši Kriste.

Hlavní celebrant:
Otče, nyní konáme, co nám tvůj Syn v lásce odkázal: Připomínáme si jeho smrt  
a zmrtvýchvstání a přinášíme ti oběť smíření, kterou jsi svěřil své církvi. Prosíme tě, Otče 
svatý, přijmi s touto obětí i nás, vždyť máme účast na této hostině.

Daruj nám svého svatého Ducha: ať odstraňuje, co nás dělí, a vede nás cestou svornosti,  
ať činí tvou církev znamením jednoty a nástrojem pokoje.

Duch Svatý, který je poutem lásky, ať nás zachová ve společenství s naším papežem 
Františkem, naším biskupem Janem a všemi biskupy, kněžími a jáhny a celým křesťanským 
lidem.

Přijmi do svého království naše bratry a sestry, kteří zesnuli v Kristu, i všechny zemřelé, 
neboť ty znáš jejich víru. Jako jsi nás shromáždil kolem stolu svého Syna, tak přiveď lidi 
všech národů a jazyků k hostině trvalého smíření v novém Jeruzalémě. Tam se budeme 
spolu s Pannou Marií, tvými apoštoly a svatými radovat v plnosti pokoje našeho Pána Ježíše 
Krista.

Skrze něho a s ním a v něm je tvoje všechna čest a sláva, Bože Otče všemohoucí, v jednotě 
Ducha Svatého po všechny věky věků.

Všichni:



— 21 —

MODLITBA PÁNĚ
Hlavní celebrant uvede Modlitbu Páně svými slovy.

Všichni se společně modlí:
Otče náš, jenž jsi na nebesích, posvěť se jméno tvé.
Přijď království tvé.
Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi.
Chléb náš vezdejší dej nám dnes.
A odpusť nám naše viny,
jako i my odpouštíme našim viníkům.
A neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého.

Hlavní celebrant:
Vysvoboď nás ode všeho zlého, Bože,
a dej našim dnům svůj mír.
Smiluj se nad námi a pomoz nám:
ať se nikdy nedostaneme do područí hříchu,
ať žijeme v bezpečí před každým zmatkem
a s nadějí očekáváme požehnaný příchod
našeho Spasitele Ježíše Krista.

Všichni:
Neboť tvé je království i moc i sláva navěky. 
POZDRAVENÍ POKOJE
Hlavní celebrant:
Pane Ježíši Kriste, tys řekl svým apoštolům:
Odkazuji vám pokoj, svůj pokoj vám dávám.
Nehleď tedy na naše hříchy, ale na víru své církve,
a podle své vůle ji naplňuj pokojem a veď k jednotě.
Neboť ty žiješ a kraluješ na věky věků.
Všichni:
Amen.
Hlavní celebrant:
Pokoj Páně ať zůstává vždycky s vámi.
Všichni:
I s tebou.

Jáhen vyzve věřící, aby se navzájem pozdravili a ujistili se vzájemnou láskou:
Pozdravte se navzájem pozdravením pokoje.

Všichni se zdraví vhodným způsobem se slovy:
Pokoj s tebou.



— 22 —

SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
Hlavní celebrant:
Hle, Beránek Boží, ten, který na sebe vzal hříchy světa. Blahoslavení, kdo jsou 
pozváni k večeři Beránkově.
Všichni:
Pane, nezasloužím si, abys ke mně přišel, ale řekni jen slovo, a má duše bude 
uzdravena.
Vrcholem každé mešní bohoslužby je svaté přijímání. K němu přistupují věřící s vírou, 
že v posvěcených způsobách chleba a vína přijímají pravé Tělo a Krev Ježíše Krista.
Věřícím bude svaté přijímání rozdělováno na více místech v katedrále dle aktuálního 
pokynu, zejména v jižní lodi (při pohledu na oltář vpravo). Ke svatému přijímání 
může přistoupit každý pokřtěný v katolické církvi, kdo věří v přítomnost Krista 
v eucharistii,žije v přátelství s Bohem, je s ním smířen ve svátosti smíření, a žije-li  
v manželství, uzavřel je před církví. 
Všichni ostatní si mohou přijít pro požehnání, které je přístupné každému. 
Naznačí, že chtějí přijmout požehnání tím, že si dají prst před ústa.

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ
Všichni stojí.

Hlavní celebrant:
Modleme se.
Chvíle tiché modlitby.
Bože, měli jsme účast na slavení Kristovy oběti
a jedli jsme z jejího ovoce;
ať se nám to stane zdrojem nové síly,
abychom tě nikdy nepřestávali milovat
a přinášeli trvalý užitek.
Skrze Krista, našeho Pána.

Všichni:
Amen.

Latinský text
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, 
miserere nobis.
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, 
miserere nobis.
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, 
dona nobis pacem.

Český překlad:
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, 
smiluj se nad námi.
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, 
smiluj se nad námi.
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, 
daruj nám pokoj.

LÁMÁNÍ CHLEBA
Všichni klečí nebo i nadále stojí.

AGNUS DEI
A. Dvořák Op.86, Agnus Dei



— 23 —

POŽEHNÁNÍ
Všichni stojí.

Hlavní celebrant:
Pán s vámi.

Všichni:
I s tebou.

Hlavní celebrant:
Ať je jméno Páně velebeno.

Všichni:
Nyní i na věky.

Hlavní celebrant:
Pomoc naše ve jménu Páně.

Všichni:
Neboť on stvořil nebe i zemi.

Hlavní celebrant žehná shromáždění slovy:
Požehnej vás všemohoucí Bůh, Otec + i Syn + i Duch + svatý.

Všichni:
Amen.

Jáhen:
Jděte ve jménu Páně.

Všichni odpoví:
Bohu díky.

ZÁVĚREČNÉ OBŘADY
  Všichni sedí

Za Českou obec sokolskou poděkuje a pozdraví arcibiskupa
Mgr. Martin Chlumský, starosta ČOS.

Na závěr promluví i arcibiskup, Mons. Jan Graubner.



— 24 —

Všichni stojí
HYMNA ČESKOSLOVENSKA



— 25 —



— 26 —

 

Lví silou

F.J. Pelz

me.

�
 � ��

du



�
krá

�
čej

��
vlas

�
tidra

�


A

� �


hé

��
lou, so

�
tem

�
vzle

�


�� ��� �
Lví1.

� = 112

si

�
 �

ko
�

pře

�
lím

�


�
ku

�

ká,

�
�

le

�
so

�


ta

�
ces

��
i

� �
da

�


ta

�
�

k o

�
lí

��
ko

� �
ka

�
sí

�


�
sná

�


ly

�����
6

své

�
ti

��
bě

� ��
byť

�


A

��
šej

�
me.

�


�
ně

�
stat

�


ně,

� �
du,

��
pře

��
ku

�
ne

�
muž

�


Jen

�
ká.

��
le

� ��
ká.

�


�
12

� ��� �


há

�
dra

�


vždyť

� �
čevlast

2.

Vlast máti, až nás zavolá

co věrné dítky své,

Tu mocná paže Sokola

zlé škůdce v souboj zve.

Tož blahá bude naše slast

za oběť i svůj život klást!

To svaté heslo Sokola:

Za národ, drahou vlast!

3.

Jen, bratři, silou hrdinnou

svou hajme vlast i řeč.

To chloubou buď nám jedinou

a pro ni spějme v seč!

A potom teprv v spásný den

nám vzejde krásný zlatý sen.

Pak sluncem jasným bude plát

nám provždy volnost jen.

Music engraving by Martin Klejch (martin.klejch@seznam.cz) in LilyPond 2.18.2—www.lilypond.org

SOKOLSKÁ PÍSEŇ

„Bez Sokola by nebylo legii.
Bez legii by nebylo československa.“

T.G.M



— 27 —



PROGRAM VZNIKL S LASKAVÝM SVOLENÍM A VELKORYSÝM 

PŘISPĚNÍM SEKRETARIÁTU PRAŽSKÉHO ARCIBISKUPA.


